ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: {33) 3257-2764
Fones: (33) 3257-2584 - 3257-1576 - 32572009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail: comaro@camarapiratini.rs.gov.br
Site: www.comaropiratini.rs.gov.br
REQUERIMENTO

Assunto: Pedido de Providéncias

Q) Vercador abaixo firmado, no uso de suas atribuighes
legais, Tequer que. apds  tramilagdo regimental. seja  encuminhada
correspondéncia para:

Exm®, 5r.

Viler Ivan Goncalves Rodrigucs
Preleite Municipal

Mesta Cidacde

Venho através do presente, respeitosamente, perante V.
Exa., requerer que seja feito patrolamento e encascalhamento nas estradas da
Costa do Bica, Chapadio. Capela também no Passo do Batalha, pois ncssas
localidades, hi trechos sem condigies de rrafegabilidade.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395

e-mail; comoro@comarapiratini.rs.gov. br
Site: www.comarapirafini.rs.gov.br
REQUERIMENTO

Assunto: Pedido de Providéncias

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atribuiches
legais, requer que, apds iramilag@io regimental. scja  encaminhada
correspondéncia para:

Exm". Sr.

V¥itor Ivan Goncalves Rodrignes
Prefeito Municipal

Nesta Cidade

Venho através do presente. respeitosamente, perante V.
Exa., requerer que seja solucionado o quanto antes, o problema de esgoto e
escoamenio de agua pluvial na Rua Padre Jacinto Moreira, Baimo Santa Isabel
pois a meses, 0 esgoto das casas vizinhas ¢ dgua pluvial da via pablica
desdgua no patio do senhor Clovis Duoarte ¢ Silva e o mesmo ja informou a
administraco, e jd procurou o MP. A Promotoria de Justica de Piratini atraves
do Procedimento n® 01812.000.483/2018, notilicew o municipio de Piratini em
19 de outubro de 2018 ¢ em 05 de novembro de 2018, o Secretano do meio
ambiente respondey ao Mp. Conforme documento anexo dizendo gue cstava
scndo tomado as medicas cabiveis para solucionar o problema, ocorre que ji
estamas em junho de 2019, e nada efetivamente i feito pela municipalidade,
persiste o mesmo problema citada preambularments.

Requer também, que apds aprovado em plendrio, scja
oficiado a0 Mimistério Piblico. nos auwos do  procedimente  n°
01812.000.433/2018, ja instaurado na promoloria local,

VEREADOR DO MDB
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EETAI]!J_ Do HI'CI GRANDE Do 515 EE]EE

MINISTERIO PUELICO i
A PROMACTIORLA e JUSTRCA DE PIRATING

E.—:ﬁ- Procediments o= 01312.000.453, 2005 - Hoticis de Fary

T ————

ARQUIVAMENTO

Vislos,

Trata-se de noticia de fate narrando problemas no escoamento de dgua pluvial

&M determinada localidade do Municipic.

Pracedimentg administrative em tramitac3o

fiscalizacan municipal nesse aspecto).

Assim, determing o arquivamento da noticia de fato,

Em 18 de janeiro de 2019,

losé Olavo Bueng dos Passog,
Promotor de Justica,

——_.____——-—______ e e~ ooy
MNome: losé Olgyo Buseno das Passgs
Promotor de Justica — 3424878
Lotacda: Promotoria de Justica Criminal do Pelotas
Drata: 18/01/2019 10h34min

___———____ — e,

Cooumento eletrinicn Assinado paor login ¢ senha {Provimentg pe 63/2016-pG)).

_—\__——_. — — —_—
r

Rua Heitg Sirim, 75, Aairro Conira, CER ‘_IEﬂE—ﬂllE F'IE:ITH, .HFG.r.a—nd::in?ul__
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Eul:umantn assinada digitalments por (va;'ifin::::liu em 18/01/2013 10.34:08);

iNome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:  18/01/2019 09:34:42 GMT-03:00

Documants eletrénico assinads digtalmente confarme MP n° 2 200-2/2001 de 24/08/2001

Gue institul 3 infraestruiura de Chaves Pablicas Brasileirs - ICP-Brasil A conferéncia de
aulenticidade do documento estd disponivel no endercoo

eletronico;
"hittpawennm prs.mp.briavienticacas/documento™
informande a chave 000001 974855@SIN & o CRC 4099.4665.
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ESTADO DO RIO GRANDE Do S

# MINIETERIO PUBLICO

Y. roomoToRA DE JUSTICA OF PIRATING

w.'iul“'u-.-.-_;.'-'-’-'-"-'- o

| Pocedimana ne O1812.000.483/2018 — nogicia de Faa

— _______ — — - — —

MANDADO DE NOTIFICACAQ - CIENTIFICACAQ

GlElE.DDD.dEEIEﬂlB—DDﬂtI

Estade do Rio Grande do Sul; Lei Federa| n= 7.347/85; Lej Federal n= 8.625/93: o L
Estadual n® 7.669/82: NOTIFICA 2 Pess0a abaixo identificada nog sequintes termas:

MNotificade: Cléyig Duarte e Silva
Endereco dg notificado: Rua Padre Jacinto Moreira, 309, Bairro Santg Isabel, Piratin;
Rs

Finalidade: Cientificar sobre o arquivaments da Noticia de Fato ne 01812.000.483
/2018 , conforme €6pia anexa, bem come de que dispée de 10 dias para,

Para que assim =p cUmpra, & determinada 20 Chcial do Ministério Publico que

ExXecule a ordem, entregando a primeira via 3 pessog notificada e colhenda o sayy

recibo na sequnda via,

Firatini, 28 de faneiro de 2019

losé Olavg Bueno dos Passos,
Promator de Justica.

Recebi uma via da presente notificacioc em; A S L Ty,

Assinatura: i e .
==

Rua Heizor EEJ.?S. Esirrn Enl'.rruE:l‘E‘:ED_—ﬂE?ﬂ'imrjm. R_mG;mTﬂ;rr_ =
Tel. {54) JesTdang — E-mai] rnr:pir.an'nili::-.-rgr-r:.rnph'



Documento assinada digitzimente por (verificado em 28012010 13:06:13):

Mome: Jose Qlavo Bueno Dos Passos
Dale:  28/07/2099 17:05:-03 GMT-03:00

Decuments elelrdnico assinado digitaimente conforme ME n° 2.200-212001 do 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Poblicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferdncia de
autenlicidade do documento esta disponivel no endereco eletrinice:
“hitp:liwww.mprs.mp briautenticacacidocumento™

infarmando a chave 000002005423@SIN & 0 CRC 8.0957.9293

M




. ik EsTADO DO RIg GRANDE DO SUL HE:?
; S MINISTERID PUBLICO L2
PROMOTORIA DE JUSTICA DE PIRATIN

Fams™ Procediments 1° 01512.000.482/2018 — Naticla de Fato

Oficio n® D18 IE_DM_JESIIDIE—DDDE
Piratini, 16 de janeiro de 2019.

A0 Senhor Secretirio André Lopes Alves Persira
Secretaria Municipal do Meig Ambiente de Piratini
Av.: Gomes Jardim, 115, Bairro Centro, Piratini - Rs

Senhor Secretaria,

Honra-me cumprimenta-lo e, na oportunidade, a fim de instruir o Procedimenta
ne ﬂIﬂlE-ﬂDﬂAﬂSﬂﬂlE, considerando o relatado no Of o 56/2018 - SMMA, reitarg o
Qficio n° ﬂlElE.ﬂﬂﬂ.#EﬂEﬂlE—ﬂﬂﬂl na gual solicito novas infarmagées sobre o

mencionada na noticia de fato.

Descricio do falo: "Refera gue hid mais ou menas um Meés o esgoto de ymags oito

CAsas Vizinhas pussa pelg vig Publica e desembocy ng Patio de suag residéncia localleady
ng Ruad Padre Jfacinto Mareirg, no 298, bairro Sonta fsabel Refers gue além oo esgoto, g
dgua que se acumuln gda chiva também ESCOITE pard o sew pdtio, Irazendo livn, inclusive
Refere que jo foi na secretoria do Meig Ambiente; qUe 0 drgdo notificoy guls vizinhos
para que fizesserm duas fossas da 3golo, mas gue o problemg PErsiste e que ayfras Casay

tumbém deveriam ser notificadas

Favor mencionar o nimero de oficig Na 5Ua resposts o, Preferencialmente, enviar
de forma eletrdnica no Portal do Ministério Fublico na intarnet fhttp:ff'-ﬂmur.mprs.mp.br

Fatendim ento/envio-de-docy, mentas,),
Prazo: 10 {dex) dias.

Atenciosama nteo,

- T= TuaH_ﬁ::Sﬁm._'Jﬁ:ﬂ_rmazr:EW_ﬂH;lﬂE Piratin, Ric Grande da S
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MIMISTERIO PUBLICO s 3

* Precedimgnig pe 04812 000 4822018 - Moairis de Faqg

Jose Olavo Bueno dos Passos,
Promator de Justica.

.'_ B

(Documanta aseinads digitaiments por [EnnEaEnFamrmaﬁEEa:n_n: |

[Nome: Jose Olave Bueng Doz Passos |
Dlatg: 15.!&11'2!]19 15:38:02 GMT-03-00

|Eh;:u:|..:rnerrt::| eieirdnice assinadp digitaimente canformea MP n" 2 200-2/2004 de 24/08/2004,
qUE matilui 3 infraestrutura de Chaves Piblicas Brasilaira - ICP-Brasit. 4 confaréncia de
|=a:uh=~ntfc:irtade S0 documenila ests disponivel ng endereco eletrdnico-

“http: mprs. mp briautenticacacidocumento® |
miermando a chays mmmsassau@sm 80 CRC 24,3384 0541 |
|________________ 11

Rua Heirge Loria, 15, EHEEI’EL L_Fr‘aﬂgﬁll_girau'ni. ﬁ‘.;c_GrﬂEE;ﬁL'_l ==
Tal. {53y AFETEIN0 e C-rnail rﬂun‘a’@linil@mprs_:rp lar



ESTADO DO RID GRANDE DO SUL &IEE?
MINISTERIO PUBLICO ke
R paownTORIA O IUSTICA DE PIRATIN]

ﬁ.pﬁl Frocedimeniy »° G1Z12.000 483/2008 - - Molicia de Fatg

Dicio q= 01312-000-4331'2013—0001
Piratini, 19 de outubro de 2018

senhar Secretirio
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Piratini
Av.: Gomes Jardim, 115, Bairro Centro, Piratini - Rs

Senhor Secrat] Fic,

Honra-me cumprimenta-lo e, na Oportunidade, & fim de instruir o Procedimento
n® 01812.000.483/2018, requisito que tome ciénca dg relatado e gue esclareca o

contido na noticia de falo.

DE&EriE'ﬁﬁ?

Favor mencionar o numero de oficia na SU3 resposta g, preferencialmente, enviar

de forma eletrdnics na Portal do Ministério Piblico na intarpet {htlp:;’fwmnr.mprs-mp-br

fatendim Ento/envio-de-dg cumentos/),

Aua Hetar Sy 75, rﬁrﬁ:nﬂﬁﬂuﬁqﬁc’m Piratini, Rio Gronge T =
Tel, (53) 32571190 — b MEratiniEmre o O 0 544
ATY oM Py iy Chaa G |.:ﬁ:':':;'_:-__::;._': [ =h



ESTADO DO RIO GRANDE DO SuL DE'L:'_
MIMISTERIO PUBLICO il

#*ai:r £ "ROMOTORIA DE 1GSTICA OF MRATING
“!E-_-.L..F.-'-‘L Procedimenty = DLBLEDO0ARIZ00E - Marics afem Iares

Prazo: 10 idex) dias.

Atencioss mentea,

losé Olavo Bueng das Passos,
Promotor de Justica.

rDCi:I;‘IEJE ;in;n digEJm_ent:.nur ive_ﬁﬂLz_ﬂ'ﬂ:mTﬁEEﬂ-ﬁiﬁ:ﬂﬂ

MNome: Joge Olavo Bugno Dos Passaos
|E-a[a: 1802018 15:22-02 GMT-03-:00

= e

D«:jl.'.l_lmul'ﬂ'_ﬂ elelrdnico assinady digitalmente conforma MP pe 2 200-22001 da 24008/2001,

Aue insiitui & infragstruiurs de Chaves Publicas Brasilpirs - ICP-Brasil. A confergncia e |
|aumnﬁ::jn‘au'e o documento esta disponivel no endereco vletrdnigg:
“http: ek

|informands = chage 0000016328 22@S1N g CRC 23.6529,5002 |

L_________________ =4 ]

Rata Heitor Saria, 76, Baino Centrg, Cop aanguTa,Em:ma_nau?mﬁz u sl
Tel (53] ﬂEE-'119-!1—ln-nariml.':niral:.:-lim-rm.mp}w
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Frefeitura Municipal de Piratini
Secretaris Municipal de Mein Ambiente

Oficio 56/2018 Piratini, 05 de novembro de 2018,

Prezado Promotor,

Tenho a satisfacio de cumprimentar Vossa Exceléneia g na oportunidade comunicar-lhe, em

resposta ag oficio n2 01812.000.483/2018-0001 gue referente 3 deniincia recebids ha distorgao nas
informacdas,

Frimeiramente a dendncia nag foi recebids na Secretaria de Maia Ambiente, & sim no setar de
Administracao, onde junta mente com a Secretaria da >alde, fomos averiguar a situacio, Chegando ao
local, n3o conseguimos tentificar de onde provinha o esgotn, sendg as5im ndo foi possive! realizar
ratificacia das resid éncias, conforme men cionado no oficio recebida,

MNa oportunidade, renovo a i

0ssa Exceléncia os protestos de elevado apreco e distinta
consideracio.

Atenciosamao nites,

André Lopes Alves Pereirg

Secretirio M unicipal de Melg Ambiante

Rua: Comendador Freilas, 255 — Cep 96490-000 — Piratini-Bg

Email: Miﬁcgﬁ*gr@. itg;rapigﬁn_f.q:c:m.lx

Fone: {53) 32571 284



Evurtiy i

foos
By A

Prefeitura Municipal de Piratini
Secretana Muricipal de Meio Ambiente
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Conceiclo Lagos de Avila

Fiscal Ambisntal

txcelentissimo Fromotor de lustiga
lose Dlave Bueng dys Passos,

Firatini/R5

“Preservar o naturers Epres-erun'rnprdpﬁu wida,

Rua: Comendadar Freitas, 755 - Cep 96490-000 — Piratini- R
Email: lim::g,ﬁgmfe_ﬂurggim:.g;m br
Fone: (53) 32571264
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Prefeitura Municipal de Piratini
Secretaria Municipal de Meig Ambients

Oficio 02/2019 Piratini, 17 de janeiro de 2019.

Frezado Promotor,

Tenho a satisfacio de curnprimentar Vossa Excelénda e na oportunidade comunicar-

lhe, em
resposta ao oficio n? 01812.000.483,/2018-0002 o andamente do caso.

Segue em anexo relatdria de fiscalizacio.

Na oportunidade, ren

ove a Vossa Exceléncia os protestos de elevade aprego e distinta
consideracan,

Atencicsamente,

" LE - & b
Py o -j el

Conceicdo Lagos de Avila

Fiscal Ambisntal

Excelenlissimo Promotor de Justica
José Qlave Bueno dos Passnos,

Piratini/RS

“Preservar o noturerg éwmmaraprﬁprfﬂ vidg. ™

Rua: Comendadoy Freitas, 255 _ Cep S6490-000 — pj
Emair: iuridico@prefail urapirating.com.br
Fone: (53) 257-12654
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| Local da Ocorrancia:
| Rua Padre Jacintg

| Bairro: S | Municpiojor T T ——
| Santa |sabel Piratini/Rs
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. IDENTIFICACAGD

] Qualificagia do Autorfs),

11/01/2018

Coardenadas geograficas: Identidade:

i
OCOFrERs S

Conceitlo Lagos de Aullz; n® de matriculs:

314z2-9, |

|_M1'ci1 el Vaz Gomes; matriculz ne 2691-3 | |

No més de outubra de 2018, fol realizads vistoria 3 fim de averiguar 3 dendncia
retebida na Secreraria oe Salde sobrp 83E0T0 2 céu aberto na Rua Padre Jacintg
Mareira. Chegando ao local verificamos o fatg, POrEM ndo foi possivel wantificar am
Quais residéncias psizya © despejo irregular, a principal dificuldade foi o acessa ac
residéncias e ags moradores, wistg que 530 trabalhadores de uma empresa que ficam
acampados e trabalham em turnos.

solicitamos tambam @ auxilio da Secretariz de Servicos Urbanos, a fim de

Resalvemos entag, pela dificuldade de encontrar oz morsd
deixar uma notificacio de visitz o SEuardamos contatg dos mesmos,

cuf?qﬁs;t;@m; a | _'Et_uaﬂ?mi;gu_ nﬁ-:]_te-:TEi:nTnha_‘{ﬂ_ _]
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Conceigdo Lagos de Avila

Fiscal Ambiental

Firatini, 17 de janeiro de 2019,

Figura 3- Ligagfies na rede ployial

Figurs 4 - Ligagfies na rede pluwial
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Flgura 13 - Motificacdo.
Flgura 0 - Notificacdo de visita 3 regiddnsia
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Rua Bento Goncalves, 116
"MEo a5 dr:::gus, sim @ viga"

Conhecn Pirotmi,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
Fone: (53) 3257-2764
Fones: (53] 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260 - 3257-1395
e-mail: comora@camarapiratini.rs.gov.br
Sife: www.comaropiratinirs.gov.br
REQUERIMENTO

Assunto: Pedido de Providéncias

O Vereador abaixo firmado, no uso de suas atmbwighes
legais, requer que, apos (ramitagio regimental, sga encaminhada

commespondéncia para;

HOm". Sr.

Andre Lopes Alves Pereira

Secretario Municipal de Meio Ambiente
Nesta Cidade

Venho através do prescnte, respeitosamente, perante V.
Sr., requerer gue seja solucionado o guanto antes, o problema de esgolo e
escoamento de agua pluvial na Rua Padre Jacinto Moreira, Bairro Santa Isabel
pois 8 meses, o esgoto das casas vizinhas e dpua pluvial da via piblica
desipua no patio do senhor Clovis Duarte e Silva ¢ 0 mesmo j& informou a
administracdo, e j4 procurou o MP. A Promotoria de Justiga de Piraling alravés
do Procedimento n® 01512.000.483/2018, notilicou o municipio de Piratini em
19 de outubro de 2018 ¢ em 05 de novembro de 2018, o Secretério do meio
ambiente respondeu ao Mp. Conforme documento ancxo dizendo gue estava
sendo tomado as medicas cabiveis para solucionar o problema, ocorre que ja
estamos em junhe de 2019, e nada efetivamente foi feito pela municipalidade,
persiste o mesmo problema citada presmbularmente.

Requer lambém, que apds aprovado em plendrio, seja
oliciade ao Ministério Piblico, nos autos do procedimento  n"
01812.000.483/2018, j instavrado na promotoria local.

VEREADOR DO MDB
Do vADO
EEG[S‘&;&‘; A[_}Eﬂqﬂé_ o
limmy -"'ﬂr r -‘? ongaives m_“‘}. --c 1.E He Matos
ﬁ CEP: 95490000

arirmeiter e Wi Cogdla da Meplibing Ringromdense r Terra Nealol oe Sarbosy Lessa
.'



'- 1 ESTADO DO RIO GRAMDE Dl SUL IE.E“E{I

_‘.ﬂl MINISTERIO PUBLICO 2
L S PRCBACITIORLA [ FUSTICA DIE PIRATING

ey Procedimento n® 01812 000.483/2018 — Moticia de Tato

ARQUIVAMENTO

Vistos.

Trata-se de noticia de fato narrando problemas no escoamenty de agua pluvial

em determinada localidade do Municipio,

Foi provocado o érgio publico, o qual realizou vistoria para identificacio e

iniciou procedimento administrativa para notificacio e conserto da situacio.

Diante disso, ndo ha que se falar em atuacio ministerial, ao menaos por ora,
quando a atuacio administrativa se mostra apropriada e suficiente (ressaltg que ha
procedimento administrative em tramitacio nesta PJ para acompanhamento da

fiscalizacao municipal nesse aspecto).
Assim, determino o arquivamento da noticia de fato.

Em 18 de janeiro de 2019

Jose Olavo Bueno dos Passos,
Promotor de Justica,

Nome:  José Olavo Bueno dos Passos _l
Promotor de Justica — 3424626

Lotacio: Promotoria de Justica Criminal de Pelotas

Diata: 15/01/201%9 10h34min

Pocumento eletranico assinado por lagin e senha (Provimentg no A3 20L6-PG)

Aua Heitor Seia, 71, m: Cantro, CEP 96450000, Pirativ, Rio Grande e S0
Tel {53) %:-_'5‘]_1'-'!1:!—E-.ma.r.-nnpim:in:ié-mpr:._mp b



Documents assinado digitall;u-an’re par (verificado em 18/01/2019 1|:|_:3-4'_|:.'-E}:

Mome: RIO GRANDE DO SUL PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
Data:  18/01/2019 09:34:42 GMT-03:00

Documents eletrénice assinade digitalmenta conforme MP n® 2 200-2/2001 de 24/08/2001,
gque institui a infraestrutura de Chaves Plblicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documento eata disponival no enderego eletrdnico:
“hittpfwanw. mprs.mp. briautenticacao/documento™

informanda & chave 000001874855@SIN & o CRC 4098 4665
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ESTADO DO RID GRANDE DO S

j & MINISTERIO POBLICD

SR pronoTORA O MISTICA DI PIRATIN

e i'i.:ll-""‘:- ; )

et Procedimenta pe OLIR12.000.483/2008 — boticis s Fatn

moil

MANDADO DE NOTIFICACAQ - CIENTIFICACAQ

01812.000.48 3/2018-0004

O Ministério Publico do Estado da Rio Grande do sul, por seu Promotor de
Justica, no uso de suas atribuicties legais, conferidas pelas Constituicdes Fadaral e do
Estado do Rio Grande do 3ul; Lei Federal n® 7.347/85; Lei Federal no B.625/93; e Laj
Estadual n° 7,669,582 NOTIFICA a pessoa abaixa identificada nos seguintes termos:

MNotificado: Clévis Duarte e Silva
Endereco do notificada: Rua Padre Jacinto Moreira, 309, Bairrg Santa Isabel, Piratin

recibo na sequnda via,

Piratini, 28 de janeiro de 2019

José Olava Bueno dos Pascos,
Promaotor de Justica,

Recebi uma via da presente notificacio om- b f a5 __ h  min

| S

Assinatura:

Rita Heltor Sana, 76, Rsmrn Centre, (L2 nqw oo, Paatind, Rio Grandy: dg S|
Tel 157) 22571180 — & miail MR SE m e, s, b



Documents assinado digitaimente por (verificado em 28/01/2019 1 30513

Mome: Jose Olavo Bueno Dos Passos
Data:  28/0172019 12:05:03 GMT-03-00

Documento eletrdnico azsinado digitaimente conforme MP 1 2. 200-212001 de 2440852001,
gue inslitui a infraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferéncia de
autenticidade do documents esta disponivel no endereco elatrdnicn:

“hitp:ifwww.mprs. mp_briautenticacac/documento™

informando a chave 000002005423@SIN e o CHC 8.0857.9293,

"




ESTADO DO RID GRANDE DO SUL Everka
§ MINISTERIO PUBLICO a1z
=, o PROMOTORIA DE JUSTICA DT BRATINI

x ,.__t.ﬁﬁ' Pracedimenig n"ﬂlm.mwz.uﬂm—mnr.m de Falo

Oficio n© 01812.000.483/2018-0003
Piratini, 16 de janeiro de 2015,

A0 Senhor Secretario Andre Lopes Alves Perajra
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Piratini
Av.: Gomes Jardim, 115, Bairro Centro, Piratini - Rs

Senhor Secretério,

tarnbérn deveriam ser notificadas

Favor mencionar o niimerg de oficio na sua resposta e, preferendialmente, enviar
de forma eletrinica no Portal do Ministérig Publico na internet (http:fﬁmmw.mprs.mp.hr

fatendimento/e hvio-de-docum entos/).
Prazo: 10 (dex) dias.

Amntfnsamente,

R Heftor Sciia, 76, Rsirre Certes, C28 6480000, Piratind, Ric Grande do sl
Tel. [53) AT5T2100 — Eyremil Mopiratine mprs.mpr
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Jose Olavo Bueno dos Passos,
Promaotor de Justica.

Documente assinado digitalmente por (verlficado em 16012019 163907

Mome: Joge Olavo Bueng Dos Paszos
Crata: 16/01/2019 15:39:02 GMT-03:00

|Documento eletrénice assinado digitalments conforme M n® 2. 200-212001 de 24/08/2001,
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autenticidade do documento esta disponivel no endereco elefrdnico:
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v Provedimento n® 01212.000 483/2018 — Markts de Fatn

Oficio n® 01812 000.483/2018-0001
Piratini, 19 de outubro de 2018,

aenhor Secretario
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Piratini
Av.: Gomes Jardim, 115, Bairra Centro, Piratini - Rs

senhor Secretario,

Honra-me cumprimentd-la e, na oportunidade, a fim de instruir o Procedimento
n* 01B812.000.483/2018, requisito que tome ciéncia do relatado e que esclareca o

contide na noticia de fatg,

Descricao:

& 5r. Clovis Duarte e Silvg refere-se gue hé mais oy mengs UM més o esgoto de
umas olto casas vizinhas passo pela via publica e desemboco no pétio de sug residéncia,
localizoda na Rua Padre Jacinto Mareira, n® 399, bairro Santa lsabel Refere gue além do
£5g0to, o dgua que te acumulo do chuva tombém escorre parg o sey pdtio, trazendo lig,
inclusive. Refere qgue Jo foi na Secretaria do Meig Ambiente; gue o drgdo notificou dois
vizinhos parg gue fizessem dugs fossas de esgoto, mas que o problemy persiste e que

tutras casas tombém deveriam ser notificadas.

Favar mencionar o nimera de oficio na sua resposta e, preferencialmente, enviar
de forma eletrénica no Portal do Ministério Pablice na internet {http;,-’fumw.mprs.mp_hr

fatendimento/envio-d e-documentos/],

Fis Heftor Seika, 75, Bniro Crntrr, CEF 96490000, Firstint, fig Gramiie o 5.7 -
Tel (53] 22571190 — E-mai] PRIt E M p s mp b
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Prazo: 10 (dez) dias.

Atenciosamente,

losé Olavo Bueno dos Passos,
Promotor de Justica.

[Dncurnen!n assinado digitalmenta por (verificedo em 15/1 2018 15.22:02);

Mome: Jose Qlavo Bueno Das Passos
Data: 191002018 15:22-02 GMT-03:00

que institul a infracstruture de Chaves Publicas Brasileirs - ICP-Brasil. A conferéncia de
AUtenticidade do documento esta disponivel no gndaraco elelraniog.
"htIp:.n'.l"l.uwnr.mprs.mp.hr.faulantita-;&nfdm:umentn"

informando a chave 0000016395226@SIN & o CRO 23.6529.5992
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Prefeitura Municipal de Piratini
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Oficio S6/2018 Piratini, 05 de novembro de 2018,

Prezado Promotor,

mformagdes.

Frimeiramente a dentnrcia nia foi recebida na Secretarla de Meig Ambiente, ¢ sim no setor de
Administracio, onde juntamente tom a secretaria da Sadde, fomos averiguar s situacio. Chegando au
local, n3o tonseguimns identificar de onde provinha o esgoto, sendo assim nao foi possivel realizar
naotificacdo das residéncias, eo nforme mencicnado no oficig recebidao.

Estdo sendo tomadas medidac Para 2 inttalagho de caivas pars a Passagem do esgoto pluvial
através da Secretaria de Urbanisma, & a mesma ird nos auxiliar a identificacin de gnde estd sendg
langado o esgote in naturs tom @ abertura na frente das resig éncias investigadas, Assim que tivermos
mais informaces relevantes ag fato o notificacfies aplicadas, encamin haremaos para conheciments.

Na oportunidade, rengve a Vossa Exceléncla os protestos de elevadg apreca e distintz
cansideracio.

Atenciosam Efite,

-d—_-__'h\_\_\h

]

L e
—

-'—F"éf';é%_c:—.‘:ﬂ e
1

André Lopes Alyes Feraira

Secretario Mun icipal de Mejo Ambiente

Rua: Comendador Freitas, 255 - Cep 95490-000 - Piratini-RS
Email: iu@cg@gmfeih;rag-‘rath-l_i_ com.by
Fone: (53) 3757-1284
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Prefeitura Municipal de Piratini
Secretana Municipal de Meio Ambisnte
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Conceicia L agos de Avila

Fiseal Ambiental

Excelentissimo Promotor de Justica
losé Olavo Buend dus Passos,

Firatmi/Rs

“Preservar a natureza € preserver o priprio vida.

Rua: Comendadar Froitas, 255 - Cop 96490-000 - Piralinic RS
Ermail: juridicoi@prefsiturapiratini.com hr
Fane: (53) 3257-1264
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Prefeitura Municipal de Piratini
~ecretaria Municipal de Meio Ambiznte

Oficio U2/2013 Piratini, 17 de janeiro de 2019.

Frezado Promotor,

Tenho 3 satisfagio de cumprimentar Vossa Exceléncia e na oportunidade comunicar-the, em
respasta as oficio n2 01812.000.483/2018-0002 o andamento do £aso.

SBEUE €M anexo relatdrio de fiscalizacio.

Na oportunidade, renovo a Vossa Exceléncia os protestos de elevado apreco e distinta
consideragdo.

Atenciosamente,

Conceiclo Lagos de Avila

Fiseal Ambiental

Excelentissime Promeotor de Justica
Jozé Olave Bueno dos Pasios,

Piratinifas

“Preservar o noturezo é preservar a praprig vida”

Rua: Comendadaor Freitas, 255 — Cep 95490-000 ~ Piratini-AS
Email: ridicofprefeitura piratini.cor.br
Fone: (53) 3257-1264
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I.  IDENTIFICACAO

Loeal da Ocorréncia: Qualificagdo do Autor(s): ]
Rua Padre Jacinto |
| Bairro: i Municipla/UF; : =
i Santa lsabel | Piratini/Rs

i Data: e Hara: R -._EPF;'CNF o ]
| 11/01/2018

‘_Enurdenadas geograficas: ' ldentidade:

rFuncimiﬁulsj piblico{s) que atenderam Qualificagdo da(s) testemunha(s):
| ocorréncia:

Conceicdo Lagos de Awla; n? de matricula:
31429,

| Michel Vaz Gomes; matricula n2 2691-3

Il. FATOS

Mo més de outubre de 2018, foi realizada vistaria a fim de averiguar 3 dendncia
recebida na Secretaria de Saode sobre 25g0to a cfu zherto na Rua Padre lzcinto
Moreira. Chegando ao local verificamos o fate, porém nio foi possivel identificar em
quais residénclas estava o despejo irregular, a principal dificuldade foi o ACSLEG F5
residéncias @ aos moradores, visto que 2o trabalhadores de uma empresa gque ficam
atampades e trabalkam em turnos.

Solicitamos também ¢ auxilic da Secretaria de Servigos Urbanos, & fim de
realizar a abertyra das valas para voerificar se havig tanalizacsa ligads aop sistema de
esgotamento pluvial. Somente na diz 26 de dezembro fol possivel asta verificacdo, no
gual foram identificadas quatro residéncias com 2 ligac3o irregular.

Sendo assim iniciou-se o trabzlho de notificacdo dos moradores, a fim de
instalar fossa, filtro e sumidouro as residéncias. Foram realizedas diversas tentativas
de notificacdo, purém até o momento somente uma das residéncias foi notificada.
Resalvemos entdo, pela dificuldade de Enconirar os moradores em suas residéncias,
deixar uma notificacio de visita e aguardamos contato dos mesmas.

As imagens e documentos relevantes para a elaboragho deste relatdrio SEgULMm
M anexo.



RELATORIO DE FISCALIZACAO AMBIENTAL a2

L

Sbertiichn 240Nl
Conceigdo | 3gos de Avila
Fiscal Ambiental

Piratini, 17 de janeiro de 2019,
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Figura 3- LigacBes na rede pluvial Figura 4 - Ligapies na rede pluvial
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Figura § - Notificaglo de visita 3 residéntia



